

November 2022



---

# Seneste nyt

---

## Preben Bang Henriksens Nyhedsbrev (115)

---

Sund fornuft på nordjysk

---

### Folketingsvalget 1. november 2022

I det seneste nyhedsbrev så jeg mig nødsaget til at fremsætte en alvorlig trussel: Der kunne blive tale om det allersidste nyhedsbrev!

Det blev så alligevel ikke tilfældet. Nordjyderne ville det anderledes. Eller som mit barnebarn, Anna på 8 år lakonisk konkluderede: Så har vi fortsat det tivolikort!

Ud over dette absolut ikke ubetydelige faktum, så blev resultatet for mit vedkommende 10.644 personlige stemmer i Nordjylland på en stemmeseddel, der indeholdt muligheden for at stemme på såvel Støjberg og Statsministeren. Antallet af mine personlige stemmer betød, at jeg blev nr. 1 på Venstres liste i Nordjylland, nummer 4 hos Venstre på landsplan og nr. 21 blandt de valgte (179) til folketinget.

Generelt blev valget en katastrofe for Venstre til trods for, at vi spyttede det ene gode udspil på banen efter det andet. Hovedårsagen til nederlaget skal selvfølgelig findes i det faktum, at vor forhenværende formand og forhenværende næstformand valgte at stifte konkurrerende partier.

Rød blok fik 90 mandater, og dermed forstummede enhver snak om et borgerligt alternativ og efterlod de samarbejdsmuligheder, der pt. undersøges på Marienborg.

*"If you can't join them, beat them"*, sagde Uffe Ellemann-Jensen forud for Danmarks finale ved EM i fodbold i 1992 (og efter afstemningen om Maastricht-aftalen). Mon junior nu vender sætningen? Med socialdemokraternes 180 graders rundtur på såvel rets- som udlændingepolitikken over de senere år sammenholdt med, at partiet i valgkampens slutfase pludselig ville sænke topskat og skabe mere frit valg, ja så står flere muligheder åbne. Men regeringsmulighederne afhænger imidlertid som bekendt ikke af parti-kombinationerne, men af den politik, som man skal kunne enes om i et fælles regeringsgrundlag.

Ingen tvivl om, at vi pt. står for en mulig omkalfatring af dansk politik i et omfang, vi ikke har set siden 2. verdenskrig. Spændende bliver det – foreløbig skal vi glæde os over, at så mange partier uafhængig af bogstavkombinationer ser ud til at gå positivt ind i regeringsforhandlingerne.

### Hvad sker der på Christiansborg lige nu ?

Det korte svar på ovennævnte spørgsmål er: Overhovedet intet!

Således har vi kun en fungerende regering, som man ikke kan stille spørgsmål til, ikke kan kalde i samråd og ikke kan debattere med i folketinget. Næsten alt – bortset fra de helt uopsættelige sager – ligger ganske stille, og der fremsættes således heller ikke som udgangspunkt lovforslag til behandling i folketingssalen.

Ja, faktisk er Christiansborg et stort roderi. Ingen ved hvilke partier/personer, der skal flytte til regeringskontorerne. Derfor er medlemmernes kontorer heller ikke endelig fordelt. Tilsvarende gælder ordførerskaber. Her kommer der også til at

ske omrokninger i de partier – eks. Venstre – som ved valget har mistet mange folketingsmedlemmer.

### Surrealistisk skattesystem

I København bor en dame, der hedder Line Kelluweit Nielsen. Berlingske Tidende (13.11.22) refererer, hvordan hun i 2013 glemte at betale en grøn ejerafgift på sin bil. Efter en rykker fik hun straks gælden bragt ud af verden. Så skulle man egentlig tro, at alt var i orden.

Men i 2019 finder hun i forbindelse med et huskøb ud af, at hun skylder staten 241 kr., hvilket umiddelbart blokerede for finansieringen. De 241 kr. dækkede over et gammelt rykkergebyr for ejerafgiften, der som nævnt var betalt 6 år tidligere.

Nå, så var beløbet (241 kr.) da heller ikke større, end at det trods alt kunne bringes ud af verden uden at dø af sult, så Line fremsendte derfor det omtalte beløb i april 2020 ved nøje at følge vejledningen fra Gældsstyrelsen.

I januar 2022 (knap 2 år efter indbetalingen) returnerer styrelsen beløbet med den begrundelse, at *"det ikke er muligt at bruge indbetalingen til at dække gælden"* (???). Efter fornyet henvendelse i august 2022 hedder det, at *"gælden ikke er inddrivelsesparat"* – vel sagtens (mit gæt) et udtryk for, at man ikke har haft tid til at kontrollere, om Line faktisk skyldte pengene, eller om det hele bare var en fejlregistrering.

I mellemtiden var gælden til det offentlige ved at spænde ben for Lines liv, for hverken bank eller andre ville låne penge ud til en person med gæld til det offentlige.

Danskerne skylder i dag Staten 152 mia. kr. fra 14 millioner gældsposter. Det er i sig selv beskæmmende. Men endnu værre er det faktisk, at skulle der vise sig en borger, der vil betale sin gæld og få den slettet – og dermed blanke kreditoplysninger – så skal man ikke regne med, at det går uden videre.

Du sidder i Statens gabestok, og der skal du blive siddende i et land, hvor vi smykker os med fine retsprincipper og frihedsrettigheder.

Der er i den grad tale om et emne, som det nye folketing skal have fat på dvs. både med hensyn til en effektiv – gerne lokal – inddrivelse og ikke mindst en omgående kvittering, når borgeren har betalt. Foreløbig er ombudsmanden gået ind i sagen.

I en kronik i Jyllands-Posten d. 21. november 2022 gennemgår jeg i øvrigt skattesystemet ud fra et retligt perspektiv, se mere [her](#). Kronikken konkluderer, at en mere effektiv skattekontrol vil være en overskudsforretning, at domstolene af præventive grunde skal udnytte strafferammen for grov skattesvig i større omfang og indskrænke brugen af betinget fængsel, ligesom den dømte skal betale for myndighedernes arbejde med at optræfle egne kriminelle dispositioner.

### **Straffen for mishandling skrider mod retsbevidstheden**

Mandag er fra gammel tid mødefri dag i folketinget. I gamle dage var mandag nemlig "rejsedag".

For mit vedkommende benytter jeg mandag til fortsat at møde i retten som advokat (nu på 43. år!). Som retsordfører er det faktisk særdeles givende at kunne få et praktisk indblik i, hvordan vore love virker i praksis.

Det betyder så også, at jeg har mulighed for at følge udviklingen i retspraksis på godt og ondt. Her må jeg desværre sige, at det ikke er en fornøjelse at se, hvordan der i dag dømmes i sager om mishandling og grov vold. Straffene er her kommet helt ud af trit med borgernes retsopfattelse. Lad mig give bare et par eksempler:

I Sønderjylland fangede 4 personer en mand og forsøgte en penisamputering, idet de opskar penis ved brug af en medbragt kniv samt medbragte handsker. Offeret blev naturligvis invalideret på livstid, har vandladningsproblemer og har været indlagt på psykiatrisk sygehus adskillige gange. Strafframmen for forbrydelsen var fra 0 til 9 års fængsel. Dommen kom til at lyde på 3 års fængsel, naturligvis med mulighed for prøveløsladelse (Retten i Sønderborg dom af 9.1.2018).

På Falster blev En 6 uger gammel baby udsat for slag i hovedet og på kroppen, klemning om brystkassen og bugen, ruskevold, brud på 5-10 ribben, brud på venstre underarmsknogle, afrivning af ledkapslen i højre forben og venstre underarm, blodansamling i den hårde hjernehinde samt underhudsblødninger i panden, lænden og bugen. Voldsmanden (faderen) var 3 gange tidligere dømt for vold. Strafframmen 0-15 års fængsel. Dommen kom til at lyde på fængsel i 3 år og 11 mdr (Retten i Nykøbing Falster, dom af 15.11.2021).

Som det kan ses, er vi kommet helt ud af trit med almindelig opfattelse af ret og rimeligt i disse sager. Når folketinget har fastsat strafframmer, er det jo meningen, at de groveste tilfælde skal takseres til den øverste ende af strafframmen. Det er fuldstændig skredet.

Det skal der rettes op på, og derfor vil jeg på Venstres vegne fremsætte forslag om en markant stigning i straffene for grov vold og mishandling, så snart det nye folketing er i arbejde.

### **Respekt for Spar Nord**

Nordjyske kunne i weekenden berette, at Spar Nord har valgt at fortsætte incassosagen mod en tidligere ejendomsmatador, der efter det oplyste skylder banken 15 mio. kr. Man har oven i købet sendt sin advokat til London for at kontrollere om skyldnerens livsførelse svarede til den øjensynlig manglende betalingsevne.

Det er i den grad beskæmmende, at champagnedrenge med milliongæld kan leve et ubesværet liv i sus og dus i Londons fashionable kvarterer med Bentley i garagen osv. og samtidig se stort på de millionbeløb, som de skylder til banker og øvrige kreditorer i Danmark.

Det er i hvert fald ikke fremmende for betalingsviljen hos almindelige mennesker, der i denne tid skal få et skrabet budget til at hænge sammen. Så respekt for Spar Nord, der forsøger at følge sagen til dørs. Det er ikke sikkert at operationen lykkes – incasso i udlandet er dyr og besværlig – men flot, at man forsøger.

## Stop det vanvittige EU-frås

Så kører Messerschmidt-sagen endnu engang. Resultatet er selvfølgelig spændende, da det jo heldigvis ikke er hverdagskost, at en partiformand i Danmark står med et ben i spjældet. Om han bliver dømt, skal jeg trygt overlade til retten.

Men for mig har sagen unægtelig også et andet interessant aspekt. Den belyser nemlig en lille del af det ufattelige pengefrås, som finder sted i EU. Således er der øjensynlig tale om, at der har været en sammenslutning af partier, der har kaldt sig MELD. Denne selvbestaltede partisammenslutning stifter straks sin egen fond, kaldet FELD.

Jeg troede egentlig at en fond var var en velgørende forening eller en enhed, der drev en virksomhed videre efter stifternes død. Men nej, i EU-systemet er en fond åbenbart noget der oprettes for at EU kan komme af med sine penge, hvis nogen bare gider omtale af EU's virksomhed.

Helt grotesk bliver det at høre om hovedproblemet i denne sag: Blev der på et møde i Skagen for syv år siden i et eller andet omfang drøftet EU. Hvis ja, så værsgo – her er 100.000 kr. fra EU-kassen!

Både MELD og FELD er lukket ned efter fire års "succesfuld" levetid med snablen dybt nede i EU-kassen. Hvor mange millioner, der er hældt i de foretagender, ved jeg ikke, men EU's svindelkontor har konkluderet, at der uberettiget har været brugt penge for minimum 4,36 mio. kr. Det drejer sig bl.a. om 500.000 kr. til kuglepenne (ja, korrekt: kuglepenne!), private rejser, personlige bonusser osv.

Hvor mange penge, der så "berettiget" har været afholdt, skal jeg ikke gisne om.

## Tak

Afslutningsvis skal lyde en stor tak til alle, der har hjulpet i valgkampen. Det gælder uanset om hjælpen har været økonomisk, med plakater, bannere, pjecer eller lignende.

Uden velvillig assistance fra Venstre-foreninger, venner og bekendte er det i dagens Danmark meget svært at blive valgt til Folketinget.

Så derfor: En "stor tak" herfra.

Med venlig hilsen

Preben Bang Henriksen 